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3 بازار سرمایه و بانک

 حمایت ویژه مالیاتی وزارت اقتصاد از صنایع متأثر
 از شرایط کرونا

وزیر اقتصاد در حاشیه جلسه رونمایی از طرح محیط آزمون تنظیم گیری 
)سند باکس( بازار ســرمایه و طرح مرکز تعالی اقتصاد هوشمند و تحول 

دیجیتال با خبرنگاران رسانه ها گفتگو کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد از شادا، فرهاد دژپســند اظهار داشت: وزارت 
اقتصاد از صنایع متأثر از شرایط کرونا حمایت ویژه مالیاتی را صورت داد.

وی در پاسخ به سئوالی در خصوص سهم و جایگاه درآمدهای مالیاتی در 
بودجه کشور گفت: بعضی مواقع اظهار نظرهایی که صورت می گیرد، از 
دقت کافی برخوردار نیست، برای اینکه وقتی می خواهیم مقایسه کنیم باید 

در شرایط برابر، مقایسه کنیم.
وزیر اقتصاد گفت: مثلا وقتی نسبت مالیات به بودجه را بیان می کنیم اولین 
سؤال این است که کدام بودجه مدنظر اســت ؟ بودجه کل کشور، بودجه 

عمومی دولت یا منابع دولت؟
وی با بیان اینکه، در سال گذشته، کل هزینه های دولت در بودجه عمومی 
۵۷۱ هزار میلیارد تومان بود، گفت: در این عدد، ســهم مالیات ۱۹۲ هزار 
میلیارد تومان بود و امسال این عدد به ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است 

اما آیا بودجه دولت مثلًا ۲/۲ برابر شده است؟
دژپسند تصریح کرد: تعاریف تغییر پیدا کرده است، یعنی آنچه که در سال 
۹۹ به عنوان بودجه عمومی تعریف نمی شد، در بودجه سال ۱۴۰۰ اجزای 
دیگری به آن اضافه شده است که می توان با عنوان شفاف سازی بودجه از 

آن نام برد یا هر چیز دیگر، که دلایل گوناگونی برای آن وجود دارد.
 G وزیر اقتصاد در تشــریح این موضوع افزود : ما مخرج کسرمان که آنرا
در نظر می گیریم؛ از ۵۷۱ هزار میلیارد تومان به ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان 
رسیده است؛ اما نباید انتظار داشته باشیم مالیات هم همان اندازه سهم داشته 
باشد. اگر همان سهم را داشته باشد باید آن ۱۹۱ هزار میلیارد تومان مالیات 
سال قبل، به ۴۰۴ هزار میلیارد تومان افزایش یابد که معادل ۳۳ درصد است.

وی در ادامه گفت: حالا اگر آن ۳۳ درصد بخواهد اتفاق بیفتد باید ۴۰۴ هزار 
میلیارد تومان مورد نظر در مقایسه با ۱۹۱ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی 
سال قبل تحقق یابد که به معنی این است که ۱۰۹ درصد رشد داشته باشد.

وی تصریح کرد: لطفا کسانی که ادعای آشــنایی با اقتصاد ایران را دارند 
بگویند که آیا امکان دارد مالیات را در ظرف یکسال ۱۰۹ درصد نسبت به 
سال قبل رشد دهیم؛ یعنی بیش از دو برابر کنیم؟ در شرایطی که با بیماری 

کرونا مواجه هستیم ؟
وزیر اقتصاد گفت: الان واحدهای صنفی ما، اتاق اصناف ما، به شدت دنبال 
این هستند که بخش های قابل توجهی از فعالیت های اقتصادی را معاف 
کنند. بنگاههای کوچک مقیاس ما، به دنبال معاف شدن هستند. گردشگری 
ما در سال گذشته کلا شرایط خاصی داشته است و صنایع غذایی و هتلینگ 
شرایط ویژه ای را به دلیل شیوع بیماری کرونا در سال گذشته تجربه کردند، 

به نحوی که از دامنه مؤدیان مالیاتی خارج شده اند.
دکتر دژپسند در ادامه و با طرح این پرسش که با وجود این شرایط آیا امکان 
رشــد ۱۰۹ درصدی برای درآمدهای مالیاتی وجود دارد؟ گفت: بنابر این 
مشخص است که این ناشی از بی دقتی در محاسبه مبنای نسبت ها است؛ 
نسبت باید یک نسبت هوشمند و معنادار باشد؛ باید صورت و مخرج کسر 

را تعریف کنیم تا واقعیت مشخص شود.
وی افزود: کسانی که این موارد را مطرح می کنند باید متوجه باشند که طرح 

این قبیل مسائل در اقتصاد، تبعات منفی به دنبال دارد .
وزیر اقتصاد تصریح کرد: نکته ای که وجود دارد این است که درآمدهای 
مالیاتی ما در سال ۹۷ به ۱۰۷ هزار میلیارد تومان رسید که ۲۳ درصد از آن 
مربوط به اسفند ماه بود، چون در ماه های آخر برنامه های خاصی را به اجرا 

درآوردیم که در اسفند ماه، تأثیرات مثبت خود را نشان داد.
دژپســند عنوان کرد: این ۱۰۷ هزار میلیارد تومان در سال ۹۸ به ۱۴۱ هزار 
میلیارد تومان و در سال ۹۹ به ۱۹۳ هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کرد که 
نشان دهنده جهش مناسبی در این بخش بود، اما در بحث اصلاح ساختار 
بودجه که پایه در آن تغییر می کند باید این نکته را در نظر بگیریم که افزایش 
هزینه ها هر چه که باشد، نمی توان از محل مالیات ها و به طور یکباره آنرا 

تأمین کرد.
وی افزود: البته به تدریج و با برنامه ریزی و کامل کردن پروژه های مالیات 
هوشمند امکان دستیابی به این اهداف وجود دارد به نحوی که بودجه کشور 
بر درآمدهای مالیاتی اتکاء پیدا کند، اما لازمه دستیابی به این هدف اصلاح 

ساختار هزینه ها و کاهش هزینه های دولت است .
وی در پاســخ به پرســش دیگری در خصــوص مالیات بــر خانه ها و 
خودروهای لوکس گفت: در این زمینه دو بحث مطرح است؛ یکی مالیات 
بر عایدی سرمایه است که کلیات آن تصویب شــده است و شور دوم آن 

قرار است در کمیسیون برنامه و بودجه مجلس مورد بررسی قرار بگیرد.
دژپســند در ادامه گفــت: در قانــون بودجــه، مالیات خانــه و خودرو 
مورد بحث قرار گرفته اســت و آیین نامــه آن را برای دولت فرســتاده 
 ایــم که انشــاالله پــس از تصویــب آییــن نامه، بــه ســرعت اجرایی 

خواهد شد.
وزیر اقتصاد در ادامه و در پاسخ به پرسشی در خصوص مالیات بر خانه های 
خالی گفت: هدف از تصویب و اجرای قانــون مالیات بر خانه های خالی 
ترغیب و تشویق مالکان به عرضه واحدهای خالی در بازار مسکن است نه 
افزایش درآمدهای مالیاتی و منتظر هستیم ببینیم که در چهار ماه اول سال 
عرضه مســکن صورت می گیرد یا نه و اگر بعد از این چهار ماه خانه های 

خالی وجود داشته باشند مشمول مالیات خواهد شد.
وی افزود: زیرساخت ها و ســامانه های مربوط به این مالیات در وزارت 
مسکن آماده شــده و در مراحل نهایی آماده سازی اســت که در نهایت به 
سازمان امور مالیاتی کشور ارائه و توسط این سازمان مورد رسیدگی قرار 

می گیرد.
دکتر دژپسند در پاســخ به پرســش دیگری در خصوص پرداخت سود 
ســهام عدالت نیز گفت: منتظر هســتیم بتوانیم اطلاعات کامل شــرکت 
های ســرمایه پذیر را بگیریم به گونه ای که هم ســریع تر بتوانیم ســود 
 ســهام عدالت را به ســهامداران برســانیم و هم این شــرکت ها دچار 

فشار نشوند.
در پایان این گفت و گو یکی از خبرنگاران پرسشی در خصوص شعارهای 
اقتصادی نامزدهای ریاست جمهوری از جمله پرداخت یارانه و وام مطرح 
کرد که دژپسند در پاسخ گفت: نقد و ارزیابی برنامه های نامزدهای ریاست 
جمهوری در برنامه ما نیست، چون مردم باید در این خصوص نقد و ارزیابی 
کرده و در نهایت داوری کرده و انتخاب کنند ، اما اگر اطلاعات نادرستی 
نســبت به عملکرد حوزه وزارت اقتصاد ارائه شود مرکز روابط عمومی و 
اطلاع رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی به سرعت در این زمینه پاسخ 

گویی خواهد کرد.

 تاثیر مثبت عرضه کالاها در بورس
 بر شرایط سهام شرکت ها

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: به هر میزان 
که شــرکت ها بتوانند محصولات خود را در شرایطی 
آزادتر و به دور از مداخلات قیمتی به فروش برسانند، 
در میزان بازدهی شرکت های مدنظر تاثیرگذار خواهد 
بود و بازدهی بالاتر برای هر شــرکتی بــه معنای تاثیر 
مثبت بر روند قیمت سهام آن شرکت است.به گزارش 
اقتصادســرآمد،  محمدعلی دهقان دهنوی با اشــاره به 
افزایش تنوع عرضه محصولات در بورس کالای ایران 
در ماه های اخیر اظهار داشــت: شرکت های بورسی که 
محصولاتشان را در بورس کالای ایران عرضه می کنند، 
در واقع بســتری رقابتی را برای فــروش محصولات 
خود انتخاب کرده اند که این موضوع در رشــد بازدهی 
شرکت ها و به دنبال آن بهبود شرایط سهام شرکت ها اثر 
مثبتی خواهد داشت. وی به مزایای عرضه محصولات 
شــرکت ها در بورس کالا اشــاره کرد و اظهار داشت: 
براســاس قانون، شــرکت هایی که بتوانند محصولات 
خود را از طریق سازوکار بورس کالا عرضه کنند، کالای 
آن شرکت ها از شــمول قیمت گذاری و برخی دیگر از 
مداخلات خارج خواهد شــد.دهقان دهنوی گفت: در 
بورس کالا، فضایی رقابتی و آزاد برای شرکت ها فراهم 
می شود و در این بستر، قیمتی مناسب تر برای محصولات 
شرکت ها کشف می شود.رییس سازمان بورس و اوراق 
بهادار به عرضه محصولات معدنی و سیمان در بورس 
کالا و تاثیر آن بر سهام این شرکت ها در بورس اشاره و 
تاکید کرد: هر کالایی که بتواند وارد بورس کالا شــود 
دیگر قیمت گذاری دستوری بر روی آن معنایی ندارد.به 
گزارش ایرنا، پیشتر رییس سازمان بورس و اوراق بهادار 
اعلام کرد: بورس کالای ایران در ماهیت خود یک پلتفرم 
معاملات است و این بستر معاملات، تعیین کننده قیمت 
نیست، بلکه مکانی را فراهم کرده که قیمت ها براساس 
عرضه و تفاضا کشــف شــود؛ بنابراین هرگونه اعمال 
دستوری قیمت در بورس کالای ایران به معنی انحراف 

قیمت و ضربه زدن به اقتصاد کشور است.

 دارندگان سهام عدالت با زمرد تجارت
 100 میلیارد ریال تسهیلات گرفتند

بانک تجارت به عنوان بانکی پیشــرو درارائه خدمات 
غیرحضوری،در دو ماه گذشــته از طریق سامانه زمرد 
و به صورت آنلایــن به۲۶۱۲نفر از دارندگان ســهام 
عدالت با توثیق این ســهام بیــش از۱۰۰میلیارد ریال 
تســهیلات پرداخت کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،  با 
توجه به اهمیت حفظ سلامتی مشــتریان و کارکنان و 
در ادامه اقدامات موثر انجام شــده در راســتای کاهش 
مراجعــه حضوری هموطنان به شــعب، ایــن بانک با 
بهره گیری از زیســت بــوم زمرد تجــارت، از ابتدای 
امســال تا پایان اردیبهشــت به ۲۶۱۲ نفر از متقاضیان 
دارنده سهام عدالت تسهیلات مرابحه پرداخته کرده که 
تمامی فرآیند اعطای این تسهیلات بصورت صددرصد 
آنلاین و بدون حضور فیزیکی مشتریان در شعب بانک 
انجام شــده اســت. متقاضیان دریافت این تسهیلات 
همچنین از طریق سامانه زمرد تجارت عملیات مربوط 
به توثیق سهام عدالت خود را به عنوان پشتوانه تسهیلات 
دریافتی به صورت آنلاین و غیــر حضوری انجام داده 
اند.زمرد تجارت زیســت بومی اســت که با هوشمند 
ســازی فرآیندهای بانکی و بازطراحی سرویس های 
پایه ای و حیاتــی ، خدمات نویــن دیجیتالی منطبق بر 
اســتانداردهای بانکداری دیجیتال را ارائه می کند. این 
ســامانه با ارائه خدمات شخصی ســازی و به صورت 
غیر حضوری، امکان افتتاح حساب و دسترسی آسان به 
خدمات بانکی را برای مشتری فراهم کرده است. فعال 
سازی خدمات نوین همچون همراه بانک، اینترنت بانک 
و ثبت درخواست تجارت کارت برای ارسال به نشانی 
مشــتری از دیگر خدمات قابل ارائــه در زمرد تجارت 
است.با توجه به تشدید شیوع ویروس کرونا، هموطنان 
گرامی و دارندگان سهام عدالت می توانند با مراجعه به 
www.tejaratbank. سایت بانک تجارت به نشانی
ir اپلیکیشــن زمرد را دریافت کــرده و فرآیند احراز 
هویت، افتتاح حساب بانکی و دریافت تسهیلات فوق 
را به صورت آنلاین و غیر حضوری به انجام رســانند. 
مرکز ارتباط مشتریان بانک تجارت) ۱۵۵۴ ( پاسخگوی 

هرگونه سوال هموطنان عزیز در این زمینه است.

تصویب دستورالعمل نهاد ناظر بر بازار 
متشکل معاملات ارزی

هیأت عامل بانک مرکزی دســتورالعمل هشت ماده ای 
»نهاد ناظر بــر بازار متشــکل ارزی« را تصویب کرد.به 
گزارش اقتصادســرآمد،  به موجب دستورالعمل »بازار 
متشــکل معاملات ارزی« یکی از ارکان ســه گانه بازار 
متشکل معاملات ارزی، رکن نهاد ناظر بر بازار مذکور 
است و بر همین اســاس وظیفه نهاد یاد شده نظارت بر 
عملیات و معاملات بازار متشکل معاملات ارزی است 
که اعضای آن توســط بانک مرکزی تعیین می شود.در 
این راســتا هیأت عامل بانک مرکزی در جلســه مورخ 
۱۴۰۰.۳.۱۲ خــود دســتورالعمل »نهاد ناظــر بر بازار 
متشــکل معاملات ارزی«، مشــتمل بر ترکیب اعضای 
نهاد ناظر، شرح وظایف نهاد ناظر و وظایف مدیر ناظر 
بر بازار متشکل معاملات ارزی را به تصویب رساند.از 
جمله وظایف نهاد یاد شده می توان به احراز صلاحیت 
اعضای هیأت مدیره و مدیرعامل »شرکت مدیریت بازار 
متشــکل معاملات ارزی ایران«، تصویب شیوه نامه ها و 
دســتورالعمل های مرتبط با عملیات و معاملات بازار 
متشکل ارزی و نظارت بر رسیدگی به تخلفات مدیریت 
بازار اشاره کرد.گفتنی است با تصویب این دستورالعمل 
گامی دیگر به منظور گســترش و توسعه بازار متشکل 
معاملات ارزی به عنوان بازاری خود انتظام و شــفاف 
برای انجام معاملات ارزی بر اساس سازوکار عرضه و 

تقاضا برداشته شد.

تسهیلات جدید مالیاتی در حمایت از مشاغل آسیب دیده از کرونا اعلام شد
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با توجه به شرایط خاص ناشی از شیوع ویروس کرونا در کشور، تسهیلات جدید مالیاتی به منظور حمایت از مشاغل آسیب دیده از کرونا را 
اعلام کرد.به گزارش اقتصادسرآمد ،دکتر امید علی پارسا، رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به مصوبات شصت و هفتمین جلسه ستاد ملی مدیریت کرونا، موضوع نامه 
شماره ۱۳۸۲۶ مورخ ۱۴۰۰/۰۲/۱۱ رئیس دفتر و سرپرست نهاد ریاست جمهوری و مطابق بند )۴ ( این مصوبه، ضمن صدور بخشنامه ای، احکام مالیاتی در حمایت از مشاغل 
آسیب دیده را به ادارات کل امور مالیاتی سراسر کشور ابلاغ کرد.صدور، تجدید و یا تمدید پروانه کسب و کار اشخاص حقیقی و حقوقی، موضوع ماده )۱۸۶( قانون مالیات های 
مستقیم تا تاریخ ۳۱/۰۶/۱۴۰۰ نیاز به استعلام و ارایه گواهی پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی مالیاتی قطعی شده، نخواهد داشت.صنوف به شدت آسیب دیده از ویروس کرونا 
که فهرست آنها به تصویب کارگروه مقابله با پیامدهای اقتصادی ناشی از شیوع ویروس کرونا می رسد، از بخشودگی کامل جرایم مربوط به عدم تسلیم اظهارنامه مالیات بر ارزش 

افزوده اشخاص حقیقی در موعد مقرر قانونی برای دوره های دوم و سوم سال ۱۳۹۹ برخوردار می شوند.

گروه بازار ســرمایه - براســاس آمار 
منتشره  بیش از ۱۲میلیون ایرانی وارد 
بازار رمز ارزها شده اند؛ ۷۷ درصد آنها 
با هدف حفظ ارزش پول پا به بازاری گذاشته اند 
که معاملات روزانه آن ۵ تا ۱۰  هزار میلیارد تومان 
است.فعالان بخش خصوصی، اغلب بر این عقیده 
هســتند که دولت باید از رفتارها و سیاست های 
سلبی دست بکشــد و با وجود گرایش گسترده 
مردم به ســرمایه گذاری در این بــازار واقعیت 
ارزهای دیجیتال را بپذیرد و نقش رگولاتور را ایفا 
کند. اما برخی کارشناســان نیز اعلام می کنند که 
نگرش مثبت و یکنواختی در مورد رمزارزها در 
کشور وجود نداشته و دولت نگرانی هایی در این 
زمینه دارد. عدم ثبات اقتصادی و وجود انتظارات 
تورمی سبب شده که مردم اغلب بدون دانش کافی 
و در نظر گرفتن مبانی سرمایه گذاری، رفت و آمد 
عجولانه ای به بازارهای مختلف داشــته باشند 
و لازم است که مســئولان تدبیری اساسی برای 
مدیریت این رفتارهای هیجانی بیندیشند. پیش 
از این، مردم برای حفظ ارزش پول خود به سراغ 
شرکت های هرمی، مؤسســات مالی غیر مجاز، 
بازار سکه و ارز و بورس رفته اند، در حال حاضر 
بازار ارزهای دیجیتال از شفافیت بازار سرمایه نیز 
برخوردار نبوده و تا حدودی از کنترل خارج است. 
لذا به دلیل وجــود تحریم های داخلی و خارجی، 
مردم بیم آن دارنــد که در ســرمایه گذاری های 

بلندمدت مشارکت کنند.
به گزارش اقتصادسرآمد، متاسفانه ریسک سرمایه 
گذاری در بــازار ارزهای دیجیتــال بدون دانش 
کافی و مشــکلاتی برای برخی صرافان ارزهای 
دیجیتال طی ماه های اخیر رخ داده اســت. ارزش 
کل بازار رمزارزهــا در جهان تا ۸ مــی ۲۰۲۱ به 
۲۴۶۰ بیلیون دلار رســیده و ارزش کل بازار بیت 
کوین طی همین مدت ۱۱۱۰ بیلیون دلار برآورد 
شده اســت. همچنین تعداد رمزارزهای پذیرش 
و لیست شــده در صرافی های معروف دنیا تا ۱۵ 
آوریل ۲۰۲۱ عــدد ۴۷۰۱ را نشــان می دهد. در 

حالی که تعداد رمز ارزها در ســال ۲۰۱۳ تنها ۶۶ 
عدد بود. بازیگران و ذینفعان یک سیســتم مالی 
پولی، مردم، دولت و کسب وکارها هستند در بازار 
 رمزارزها نیــز مردم مانند همیشــه جلوتر از بقیه 

حرکت کرده اند. 
میزان مشارکت ایرانیان در بازار رمزارز

مهدی معصومی اصفهانی، عضو کمیسیون بازار 
پول و ســرمایه اتاق تهران در اینبــاره به روزنامه 
اقتصاد ســرآمد، گفت: تأیید بیت کوین توســط 
دولت، ممکن است، ریسک بسیار بالایی به همراه 
داشته باشد لذا باید  این پرسش را مطرح کرد که اگر 
بیت کوین رسمی شود و برای مثال امکان معامله 
آن در جایی مانند بورس یا توســط یک صندوق 
ســرمایه گذاری و یا یک کارگــزاری دیجیتال یا 
حتی شــبکه بانکی مجاز اعلام شود، در صورت 
ســقوط ارزش بیت کوین چه کســی پاسخگو 
 خواهد بود و آیا کشــور ظرفیت پذیرش این امر 

را دارد؟.

 لازم است، سیاست گذاران از حالت انفعال 
خارج شوند

او با اشاره به این که کشور با یک پدیده نوظهور مواجه 
شده است، گفت: لازم است، سیاست گذاران از حالت 
انفعال خارج شوند؛ چراکه این انفعال موجبات زیان 

سرمایه گذاران را فراهم می کند.
شایسته نیست که کلاهبرداری ها به موضوع رمزارز 

پیوند بخورد
معصومــی اصفهانی بــا تاکید بر ضرورت توســعه 
آموزش ها در زمینه ارزهای دیجیتال گفت: مشــکل 
بزرگی که وجود دارد، این است که معمولاً در ایران 
تصمیم گیری ها بر اساس تخلفات و استثنائات صورت 
می گیرد و شایسته نیست که کلاهبرداری ها به موضوع 
رمزارز پیوند بخورد. از این رو، انتظار این اســت که 
دست کم در مورد ارزهای دیجیتال سیاستگذاری ها 

بر مبنای روش های سلبی انجام نگیرد.
دوره برخوردهای سلبی سپری شده

وی به این نکته نیز اشاره کرد که دوره برخوردهای 

سلبی ســپری شــده و دولت ها در حال حاضر به 
همکاری روی آورده انــد. او در ادامه با اشــاره به 
تجربه برخی کشــورها در زمینه معرفی رمزارز با 
پشــتوانه بانک مرکزی، گفت که در سال ۱۳۹۷ با 
وجود سیگنال های متناقض، ایران نیز از یک رمز ارز 
رونمایی کرد که تاکنون هیچ خروجی نداشته است.

این کارشناس اقتصاد کشورمان، در بخش دیگری 
از سخنانش با اشاره به این که سند پیشنهادی بخش 
خصوصی مسکوت نمانده و جلسات بسیاری حول 
آن برگزار شده، گفت: ریسک مبادله رمزارزها چنان 
زیاد اســت که هیچ یک از ارکان بخش خصوصی 

نمی تواند این ریسک را بپذیرد.
اواخر سال گذشته بود که، رئیس کل بانک مرکزی در 
پیام اینستاگرامی خود خبر داد بانک مرکزی در حال 
تنظیم قوانینی جهت نظارت بر فعالیت رمزارزهاست 
و سال آینده قرار است یک رمزارز ایرانی در کشور 
رونمایی شود. این در حالی است که هیچ کشوری تا 
به امروز در این موضوع اقدامات به خصوصی نکرده 
است. بانک های مرکزی در دنیا در چند سال گذشته 
به خصوص در سال گذشــته اقدام به وضع قوانینی 
برای نظارت بر رمزارزها کردند. در همین راســتا 
نظارت بر رمزارزها برای جلوگیری از پولشویی و 
تروریسم در کشورها تشدید شد و کشورها به این 
سمت متمایل شده اند که بر فعالیت های مربوط به 
رمزارزها مالیات وضع کنند. البته رویکرد کشورها 

تا به حال در رابطه با رمزارزها متفاوت بوده است.
افزایش ارزش رمزارزها در چهار ســال گذشــته 
باعث شــد بســیاری از دولت های مرکزی در دنیا 
روی این نوع از ارزها قوانیــن مخصوص به خود 
را وضع کنند. در همین حین بانــک مرکزی ایران 
نیز به تازگی به ارزهای دیجیتال توجه نشــان داده 
است و قصد دارد نظارت خود بر فعالیت های مالی 
مربوط به این رمزارزها را افزایش دهد. این در حالی 
است که، برخی اهداف بانک های مرکزی مختلف، 
افزایش کنترل در خصوص انتقال اعتبار، بین المللی 
 کردن ارز ملــی و حتی تغییر در معماری سیســتم

 پولی است.

دولت باید از سیاست های سلبی دست بکشد، » اقتصادسرآمد«  بررسی می کند

بخش خصوصی ریسک مبادله رمزارزها را می پذیرد؟

برگزیده های بازار سرمایه

نایب رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس بااشــاره به 
۷۲۰ هزار خانــوار ایرانی مالک ۳ خودرو و بیشــتر 
گفت: امیدوارم برخی،تریبــون دار اقلیت ۳ درصدی 
که از طرح مالیات بر عایدی سرمایه متضرر می شوند، نباشند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، سید احســان خاندوزی درباره ضرورت 
وضع مالیات بر عایدی ســرمایه در اقتصاد گفــت: یکی از ابزار 
کنترل ســوداگری در بازارهای دارایی که تجربه جهانی بســیار 
مفصلی دارد، مالیات بر عایدی ســرمایه است که در ادبیات عامه 
از آن به عنوان مالیات بر ســوداگری یاد می شــود و ۱۷۰ کشور 
دنیا در ایــن زمینه قانــون و مقررات جامعی دارنــد.وی درباره 
تاریخچه قانون گذاری در این حوزه افزود: در ایران از سال ۱۳۹۲، 
پیشنهادات مشــخصی در این زمینه مطرح شده و در مجلس نهم 
و دهم در دستور کار کمیسیون اقتصادی قرار گرفته، اما به جهت 
عدم همراهی دولت مستقر چه در سال های ۱۳۹۲ و ۱۳۹۳ و چه 
در سال ۱۳۹۸، طرح مذکور در کمیسیون اقتصادی مسکوت مانده 
بود. البته دولت، مکرر وعده داده بود تا مالیات بر عایدی سرمایه 
را در قالب یک لایحه مالیاتی مفصل تری به مجلس ارائه خواهد 
داد که این مسئله تاکنون رخ نداده اســت.نایب رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس اظهار داشــت: بر این اســاس، طــرح مالیات 
برعایدی سرمایه در مجلس یازدهم مجدد و به سرعت در دستور 
کار قرار گرفت و تمام جزئیات آن با مشارکت کارشناسان سازمان 
امور مالیاتی و وزارت امور اقتصادی و دارایی مورد بحث و بررسی 
قرار گرفته و تقریباً مورد اتفاق نظر است.خاندوزی درباره محل 
اصابت این پایه مالیاتی تصریح کرد: برابر قانون، نیازهای مصرفی 
خانوارها در حوزه دارایی هایی نظیر مســکن، خودرو، ارز و طلا 
از دایره شمول این پایه مالیاتی خارج شــده اند و تنها خریدهای 
ســوداگرایانه ای افراد با هدف کسب ســود و انتفاع اقتصادی از 
مبادله مکرر در این بازارها را مشــمول مالیات بر عایدی سرمایه 
قرار داده ایم.وی افزود: به همین جهت، یکی از بهترین نظام های 
معافیت مالیاتی جهان را در این طرح انتخاب کرده ایم. در بسیاری 
از کشورهای اروپایی هر خانوار صرفاً به میزان یک واحد مسکونی 
مورد نیازش، از این پایه مالیاتی معاف است، در حالی که در طرح 
مذکور مجلس، یک خانوار بابت تملک دارایی به تعداد اعضایش 
از مالیات بر عایدی ســرمایه معاف خواهد بود. البته شــرط این 
معافیت، تملک دستکم ۱ ســاله بعد از خرید دارایی های مذکور 
است.نایب رئیس کمیسیون اقتصادی اظهار داشت: بر این اساس، 
خانوارهایی که بیش از تعداد اعضایشان، مالک خودرو و مسکن 

باشند، شامل این قانون می شوند.

ســخنگوی کمیســیون صنایع و معادن مجلس 
می گوید در حال حاضــر برخی با عرضه کم کالا 
به بازار زمینه افزایش قیمت ها را فراهم می کنند، 
دولت باید با این افراد که موجب نابسامانی بازار 

و از بین رفتن تعادل عرضه و تعادل می شوند، برخورد کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، حجت اله فیروزی بــا انتقاد از 
افزایــش قیمــت کالاهــای اساســی، گفــت: در جریان 
بررســی بودجه ســال ۱۴۰۰، با وجود اینکــه نمایندگان 
با تخصیــص ارز دولتی به دلیل تجربه ســال های گذشــته 
مبنی بــر سوءاســتفاده افراد خــاص از ایــن ارز، مخالف 
بودنــد، به دلیــل اصــرار دولت با پیــش بینــی ۸ میلیارد 
 دلار ارز ۴۲۰۰ تومانــی بــرای تامیــن کالای اساســی 

موافقت کردند.
نماینده مردم فسا در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه در 
سال گذشته افزایش قیمت کالاهای اساسی بیش از تورم بود، 
افزود: با وجود اینکه رئیس جمهور در ابتدای سال مطرح کرد 
که در سال ۱۴۰۰ افزایش قیمتی نخواهیم داشت، و ارز ۴۲۰۰ 
تومانی برای تامین کالای اساســی تخصیص داده شد شاهد 

گرانی روزانه مایحتاج مردم هستیم.
 دولت باید با مدیریت و برنامه ریزی درست از گرانی بیش از 

پیش مایحتاج مردم جلوگیری کند.
وی با بیــان اینکه افزایش قیمت ســیمان در ابتدای ســال 
موجب گلایه مندی مردم شــد، اضافه کــرد: گرانی روغن، 
شــکر و... قابل توجیه و پذیرش نیســت و دولت باید با به 
کارگیری تاکتیک های مناسب تولید، عرضه و توزیع،کالاها 

را ساماندهی کند.
این نماینده مردم در مجلس یازدهم ادامه داد: در حال حاضر 
برخی با عرضه کم کالا بــه بازار زمینه موافقــت با افزایش 
قیمت ها را فراهم می کنند، دولت باید با این افراد که موجب 
نابسامانی بازار و از بین رفتن تعادل عرضه و تعادل می شوند، 

برخورد کند.
ســخنگوی کمیســیون صنایع و معــادن مجلس بــا بیان 
اینکه دولــت می تواند بــا ظرفیت های موجود از آســیب 
بــه تولیدکننــدگان جلوگیــری کنــد، تصریح کــرد: در 
صــورت تــداوم گرانــی کالاهای اساســی کمیســیون 
 صنایع و معــادن به موضــوع ورود کــرده و بــا متخلفان

 برخورد می کند.

ســخنگوی قانون چک با اعلام روند صعودی ثبت 
چک در ســامانه صیــاد تاکید کرد کــه تقریبا در هر 
دقیقه ۷۰ چک در ســامانه ثبت می شــود.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  آمنه نادعلی زاده، معاون اداره نظام های پرداخت 
بانک مرکزی در خصوص آمار صدور چک ها از ابتدای سال ۱۴۰۰ 
در سامانه صیاد گفت: با توجه به اینکه از ابتدای فروردین ۱۴۰۰ 
چک های جدید با رنگ متمایز )بنفش( باید در سامانه صیاد ثبت 
بشوند. تقریبا ۳۰ هزار فقره از این چک های جدید توسط بانک ها 
به مشتریان توزیع شده است و حدود ۲ میلیون فقره از این چک ها 
در سامانه صیاد ثبت شده اســت. روند ثبت چک در سامانه صیاد 
صعودی بوده اســت به گونه ای که در ابتدا روزی هزار فقره ثبت 
چک داشتیم که اکنون این رقم به روزانه ۱۰۰ هزار فقره ثبت رسیده 
است. طبق سرانه در ۲۴ ساعت، تقریبا در هر دقیقه ۷۰ فقره چک 
ثبت می شود.ســخنگوی قانون چک افزود: از این تعداد چک ها 
که ثبت صدورش در ســامانه صیاد اتفاق افتاده است، حدود ۶۶ 
درصدش توسط گیرنده ها و ذی نفعان چک تأیید شده است. براین 
اساس روند تایید چک صعودی بوده است، گیرنده یا ذی نفع از 
پذیرش چکی که در سامانه صیاد ثبت نشده است، خودداری کند 
و الزاما خود گیرنده و ذی نفع چک نیز تایید آن را انجام دهد. با این 
کار هم از ثبت چک مطمئن می شود و هم مراتب تایید خود را اعلام 
کرده است و اگر مورد تاییدش نبود در سامانه مراتب عدم تاییدش 
را اعلام کند؛ بنابراین فرآیند تایید، امری با اهمیتی است که ذی نفع 
باید به آن توجه کند.معاون اداره نظام های پرداخت در خصوص 
اعتبار قانونی برگه چک های ثبت نشده در سامانه صیاد خاطرنشان 
کرد: چک های ثبت نشده به لحاظ حقوقی در حکم تکه کاغذی بی 
ارزش نیست، چراکه در مراجع قضایی می توانند از آن استفاده کنند 
و روال پیگیری دارند. اما قانون اشخاص را مکلف کرده است در 
زمانی که چکی را صادر می کنند اطلاعات مربوط به گیرنده را در 
سامانه ثبت کنند و اگر این ثبت اتفاق نیفتد و گیرنده بدون ثبت این 
چک را دریافت کند، بانک نمی تواند وجه این چک را پرداخت کند 
و در این موارد کار به مراجع قضایی کشیده می شود.نادعلی زاده به 
در دسترس نبودن اینترنت برای همگان و عدم امکان استفاده اقشار 
مختلف از اپلیکیشن های موجود اشاره و عنوان کرد: در فازهای 
اولیه ما شعب را موظف کرده ایم که عملیات مربوط به ثبت و تایید 
چک را به نیابت از مشتریان انجام دهند و فرم های ویژه ای را نیز 
طراحی و به شعب ارسال کردیم و شعب نیز می توانند به نیابت از 
مشتری این فرم ها را دریافت کنند و عملیات ثبت و تایید و انتقال 

چک را برای مشتری انجام دهند.

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس

پشت پرده مسکوت ماندن طرح مالیات 
بر عایدی سرمایه 

سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس

 با وجود اختصاص ارز دولتی
 باز هم گرانی ادامه دارد

سخنگوی قانون چک 

روند صعودی ثبت چک در سامانه صیاد 
ثبت ۷۰ فقره چک در هر دقیقه


